rinac. de inquisitio. q. 1. nu. 28. vbi num. 24. infert ad multa. Primō, quod delictum dicitur inquisitio, aut querela commissum ab una persona, & probatur de alia, sequi debet absolutio, d. l. denunciasse, §. quid tamen. Secundō infert, quod si mandatarius est inquisitus, tanquam principalis, non punitur, Ioan. Monac. in reg. qui per aliū, facit Mars. pract. §. & quia, nu. 15. Clar. q. 31. ver. super quibus, vbi, idem si principalis inquiratur de auxilio. Tertiō, infertur idem, vt suprā, si manans inquiratur de consilio, & ē contra, Bald. in l. hæc verba, ff. de ijs qui not. infam. Alexand. consil. 128. vol. 4. Ruin. consil. 6. num. 7 vol. 5. Quartō infertur, quod si in inquisitione proponatur vnum delictum, & probetur de alio, de probato non possit sequi condemnatio, Boss. in tit. de inquisitio. nu. 82. quæ opinio est magis communis, secundum Farinac. nu. 27. infertur vide infra nu. 185. Quintō, quod si in querela fuerit deductus dolus, & solum iustificetur de culpa, non possit puniri, Bald. in d. consil. 43 i. vol. 4. & Oſasc. consil. 65. vol. 43. cum alijs per Farinac. adduct. d. nu. 28. Sextō infertur, quod si in querela sit deductū tempus, locus, & mensis, & non constet, querela non sustinetur, sed debet absolutio sequi, Bart. in l. Pantonius, §. 1. col. 1. ff. de acq. Hier. Gomes. tit. qualiter formetur accusatio, num. 2. & de ijs apud Mascal. de probat. concl. 28. & per multas alias concl. tandem hæc cessare limitat idem Farinac. nu. 32. quādo in fine querelæ adeſt † clausula, super quibus omnibus, & singulis annexis, petijt sibi ius, & iustitiam ministrari: de qua clausula Dec. in c. cum dilectus, de or. cogn. Felyn. in c. ex parte, nu. 46. extra de rescript. Clar. q. 12. vers. sed quid si accusator, Blanc. pract. crimin. §. visis indicij, nu. 100. Idem si Syndicator procederet sola facti veritate inspecta, Farinac. nu. 33. Bart. in l. Aemilius, ff. de minor. vel adeſt clausula, omni meliori modo, vel, non se adstringens, de qua suprā dixi, & de ijs videantur Gomes. de delict. qualiter formetur accusatio, num. 4. 5. 6. & seq. & omnes quos Farinac. adducit à d. nu. 24. vñque ad nu. 40. Verum quicquid sit inter priuatum, & priuatum, secus inter priuatum, & Iudicem, per ea quæ suprā dixi per doctrinam Baldi cōmuniter receptam, in d. l. denunciasse, §. quid tamen, de adult. 105 † Et si virtute dictatum clausularum in fine positarum, querelans non esset condemnandus, tanquam calumniosus succumbens, hoc non procederet, si petijſſet Prætorem carcerari, vel corporaliter puniri, quia dicta clausula non saluat, si non est probata qualitas deducta, per quam esset carcerandus, & corporaliter puniendus; nam dicitur tentasse querelam infamoriam, & non ad interesse tantum, vt pulchre per Bald. d. consil. 43 i. volum. 4. Surd. consil. 24. nu. 18. par. 1. vbi quando generaliter sit petitio, & ponuntur in fine dicta clausula, tunc operantur, & Alex. ab eo allegatus consil. 121. nu. 13. vol. 1. videtur facere differentiam inter accusationem. & inquisitionē, per quam ex officio Iudex procedere potest, secus in casu querelæ contra Iudicem, & sicut virtute dictarum clausularum sequi potest condemnatio, Clar. quæst. 66. vers. sed quid pro parte, & q. 12. vers. super quibus, & q. 90. vers. ultimo, & per Farinac. d. q. 1. nu. 33. pariter pro parte, pro qua querelator calumniauit officiale debet puniri, vt in iudeis æqualitas seruetur, l. 1. ff. quod quisque iur. ultra quod Iudex nō tenetur, nisi de dolo, & barataria, vt suprā

num.61. quibus intentatis, &c non probatis accusator cōdemnari debet. l. qui accusare. C. de eden. & pro hac opinione, quod qualitate non probata debeat sequi absolutoria in totum. Angel. de Vbal. in rep. l. si vacantia, nu. 189. C. de bo. vac. vi detur facere Ro. cons. 10. Mascal. cūm ibi per eum adduct. de probat. concl. 1254. nu. 57. 60. 62. 72. 73. 74. & sequ. consuetudo est altera lex, l. minimē, de leg. & à consuetudine hæ duæ qualitates requiruntur, vt Iudices syndicari possint, scilicet dolo, vel barataria interuenientibus, vt suprà num. 61. & cum aliquam istarum querelatores deduxerint, præsumendum est pro principali fundamento eam deduxisse, qua de re probare debent per supradicta, & non probando sunt puniendi: ex quo per eam actio datur, Clar. d. q. 66. vers. quid si pro parte, præsertim in causa syndicatus, cum apposita contra officiale sint magis punibilia, quam contra priuatum, vt in l. 1. ff. de publ. & priuat. delict. Boss. in tit. de offic. corrupt. pecun. num. 37. vbi pena iniuriarum est mortis, 107 & infra dicam. † Hinc est etiam, quod contra alias personas in delictis occultis, & difficilis probationis sufficiunt probationes, etiam non ita perfectæ, vt suprà dixi in 3. par. num. 72. & 73. tamē contra Prætorem in syndicatu non sufficit semiplena probatio, vel probatio conjecturalis, vel præsumptua. Put. de syndic. in ver. probatio. c. 2. nu. 3. & 4. etiam si versaremur in occultis delictis, gl. sing. in l. iuris gentium, §. quod ferè, ff. de pact. & est communis opinio, Joseph. Cum. c. 14. nu. 34. Bertazol. cons. 71. nu. 11. & 12. vol. 1. Menoch. de arb. ca. 116. nec probatio debet esse genericæ, sed specifica, & in individuo, Dd. in rubr. & in l. 1. C. de eden, sed omnino oportet, vt probationes sint plena, & perf. & ac luce meridiana clariores, Dulcet. de syndic. nu. 24. Hiero. Chiac. d. suo cons. nu. 107. vbi latè Luc. de Pen. in l. Iudi 108 ces. C. de dignit. lib. 12. & dicitur † clara probatio, quando testes sunt fide digni contestes, & bonam, ac sufficientem rationem assignant, & non contrariantur, vt dixi in pract. de test. in 4. part. nu. 125. lit. P. & nu. 138. Gomes. de proba. tom. 3. c. 12. nu. 12. & de ratione addenda à teste, in dict. pract. p. 3. nu. 83. & 95. Campeg. de test. cōcl. 208. Elym. in c. ex literis, de præsumpt. & testes de certa, & vera scientia specificæ, & sine inuoluero verborum loquuntur, aliter dubia dicitur suprà nu. 56. Quinimodo probationes cōtra officialem probatum (quamvis clatè appareant) tamen eliduntur, dubiæ que fiunt, ex quali quali Iudicis probatione contraria, seu antidoto defensionali, ita Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 3. nu. 2. Clar. §. fin. q. 56. versic. & in hoc proposito, Bart. las. & Dd. in l. non solum, §. sed & reprobari, & §. respiciendum, ff. de nou. oper. nunciat. Grammat. cōf. crim. 67. nu. 14. quia pro officiali multum præsumitur, Boss. de offic. corrupt. pecun. nu. 14. Brun. 110 à Sol. d. q. 51. nu. 67. † Et personæ, quæ in testes contra officialem in syndicatu admitti non debent, sunt illi, qui incarcerati, inquisiti, torti, vel cōdemnati fuere à Prætore, amici, & agnati querelantium, nec minus qui querelauit Prætorem, potest perhibere testimonium contra eum super querelis aliorū, dixi de ijs omnibus latè in pract. de test. 4. p. nu. 17. lit. N. Nec debent admitti, qui durante officij se congregauerunt, & vñionem fecerunt, vt officialis remoueretur, vt in d. 4. par. num. 117. nec mediatores interessati in causa criminali: in ciuili sic, in defectum aliarum proba-

tionum, Rondinel. de syndic. nu. 69. & 70. Catal. eod. tract. & infra dicam in glo. testes. Item rei- ciuntur solitu querelare officiales, Peregr. de iur. fisc. tit. 1. nu. 2. ver. quod ego, lib. 2. vbi minus admittitur, si etiam tanquam calumniosus quis fuerit alias condemnatus, repelluntur, te- stes ignoti, l. fin. ff. de pecul. leg. & in d. 4. part. de test. & iij si admittantur de facto plenam fidem non faciū, Dulcet. tract. syndic. nu. 29. 31. & 32.

111 † Nec deserritur iuramentum in supplementum probationis, Rondinel. nu. 137. Sicut regulariter non datur in causis criminalibus, in pract. de test. cat. 103. lit. F. & Farin. de inquisit. q. 161. nu. 42. cum seq. vbi dicit, quod semiplena probationes non sufficiunt ad excusandum querelatorem in syndicatu. Nec probationes im perfecta coniunguntur in criminalibus, ita Brun. d. quæst. 51. nu. 78. vers. ad quartum, vbi fit regula, quæ singula non profundit, nec simul iuncta iuvant, nu. 80. & 86. vbi de communi Menoch. cons. 98. nu. 12. 112 vol. 1. † Pro Iudice vero admittuntur testes de sua familia, quādo quæstio non tangit eos, l. consensu, §. super seruis, C. de repud. Rondinel. de syndic. nu. 148. & seq. & quando veritas ab aliis sciri non potest, vt in pract. de test. in 3. par.

Querelare Prætorem in syndicatu, non pos- sunt de iure illi, de quorum interesse non tractatur, nec aliis nomine alieno, nisi doceat statim de mandato, vt dixi suprà num. 49. & 50. Nec priuatus potest tanquam unus de populo querelas, aut notifications contra Prætorem porrigit, quæ continent causam tantummodo priuatam, & non publicam; nam ipso facto, tanquam calumniosus est repellendus, Atet. in cap. 1. de ac- cuat. dixi suprà in 4. par. num. 283. tum quia sua non interest, glo. in l. fin. ff. de priuat. delict. tum quia publicum non tangit, l. 1. de publ. iud. Clar. §. 1. in princ. & vide infra glo. de populo, Tiraq. tract. res inter alios act. nu. 62. Luc. de Pen. in l. 1. C. de desertor. lib. 12. & in l. quemadmodum, nu. 11. C. de agric. & censit. lib. 11. in propófito Ca- 113 ball. Cal. Crim. 86. † & de publicis indicijs ac- culare non possunt mulieres, nisi in causa iniuriarum, testamenti falsi, læsa Maiestatis, prohibi- tione annonæ, & suspectu tutoris; Nec infamis, excommunicatus, socius criminis, perso- na Ecclesiastica propter irregularitatem, nec damnari de publico crimen, Iaf. in l. qui cri- men, C. qui accusare. Multo minus Iudei, vel Hæretici, Decia. de delict. tom. 1. lib. 3. c. 17. & 18. nec periurus, Clar. §. periurum, vers. præterea, Me- noch. de arb. cal. 323. nu. 12. Nec accusare potest malitiosus de illa malitia, quæ ortum ab eo du- xit, vt not. Bal. in l. quicunque, col. pen. num. 24. C. de fet. fug. iupta, in ver. dolus, & alia persone ad numerum viginti prohibentur, quas ponit Angel. de Malefic. in ver. ad querelam, vbi ad- dit. a num. 9. in terminis nostris usque ad num. 50. & ibi tradit fallentias, & dicit quod licet agatur de crimen priuato, nihilominus si pe- na veniret applicanda fisco, quod tunc etiam quilibet admitteretur ex sententia Dyn. & Bart. per glo. in rubr. ff. de popul. act. quamvis à Bald. impugnetur in l. aduersus, C. de furt. & per bona fundamenta, quæ refert Angel. ibi, & ad que- relam, num. 9. & cum Bart. & glo. tenet Aug. ad Ang. ibidem, Farinac. sequitur opinionem Bar- tolī in tit. de accusat. nu. 9. quæst. 12. qui de com- muni testatur, & eam tenere Clar. practicum ve- ridicū, & modernū, in q. 17. vers. led quid si pro aliquo,

- aliquo, sed Rom. consil. 152. dicit, quod furti pœna, licet applicetur fisco, tamen non admittitur, nisi illi cuius interest, vt ibi nu. 3. per l. si. vbi glo. ff. de fur. sed in materia syndicatus credo opinio. nem Bartoli veriorem esse, quia non est eadem ratio de Iudice, qui est publica persona, quæ de priuata, ergo diuersum ius, l. illud, ad leg. Aquil. l. Papinianus, §. exuli, ff. de minor. & maximè contra probum Iudicem, facit Gomes. de delict. cap. 1. num. 10. Abb. consil. 12. col. 4. in fine, conserunt quæ suprà dicta sunt, num. 105.
114. † Nec malignantes contra Prætorem in syn dicatu villa causa excusantur, siue querelatores, siue Procuratores, instigatores, siue Aduocati, vt testatur Bossi. in tit. de offic. corrupt. pecu. num. 37. vbi recenset de quodam Aduocato insidente contra Prætorem, quem Senat. Mediol. iussit exulari, & ipse dum eram Prætor Dertona, anno 1591. vidi per eundem Senatum exulari instigatorem contra D. Columbanum prædecessorem meum, & de anno 1594. ab Excellen. Duc. Consilio Placentia condannatus fuit alter instigator, & persecutor fratri mei in omnibus 115. damnis, expensis, & interesse. † Qua de resi turpe est patrocinium præstare ad offensam, in causa criminali contra priuatum, quam turpis simum erit contra Præt. rem, & Iudices, perso nas egregias, & publicas; † Nec rustici sub praetextu ignoratia excusantur, Cauale. tract. de vñfruct. num. 120. sed tenentur actione iniuriatum, Menoch. de arb. cas. 321. num. 23. vbi nec à refutatione expéfiarum excusandi, & ibi infert ad not. constitut. Mediol. in tit. de accusa. §. qui calum niosè, & Boss. d. tit. de offic. corrupt. pecu. nu. 37. & dixi suprà in 3. pat. nu. 311. & in ijs qui contra speciem honestatis rusticitas non excusat secundum Bal. in l. quicunque, col. pe. nu. 23. C. de ser. fug. secus in ijs quæ respiciunt bonos mores, quia rusticæ progenies nescit habere modum, sed in naturalibus nequaquam, Ias. in l. 2. not. 2. C. de in ius voc. qua de re si alteri faciat quod pro se nolle, si est ingratus, si alium mordet, & verbis lace dat, non est exenstione dignus, Nec vñquam excusat rusticus sagax, re versitus, Menoc. de recuper. possit. remed. 9. num. 32. & seq.
117. † Verum cum malitiosi calumniatores sciāt nullam iultam inueniri causam contra Prætore, nec querelas, nec testes habeant quādoque, vt valent pro syndicando eo, tamen per indirectum querunt molestiam inferre, vt Iudex saltem magna impiarum taxatione vexetur; Solent enim benevolentiam D. Syndicatoris verbo, & factis præuenire, & persuadere etiam pro suo commodo bursali, vt omnes originales libros, ac filii criminales videat, & reuoluat, quia innumerabiles in eis iniustias inueniet, interim notulā ob reptitiam, & subreptitiam exhibent, quam per modum notificationum contra officialem trādunt Syndicatori. Et quoad probandum impietas notificationes, oretenus exhibit dictos originales processus penes officium existentes, quibus se referunt, tūc D. Syndicator (si non est De timoratus) & si ante omnia non perscrutatus fuerit diligenter super ijs, quæ ad cautelam tradita sunt (suprà nu. 113.) escam pro suis, & sui Actuarij paratam dentibus libenter suscipit, & velo levato ab que alia iustificatione rerum oppositum sine revolutione criminalium, & absque reuisione dictorum processuum, aures libenter accommodat contra terminos prænarratos, tecum
- piendo exhibitam calumniosam notulam, & cū Actuario cogendo officiale velit nolit recipere copiam omnium dictorum processuum originalium criminalium, ob latam mercedem ab officiali soluendam actuario, prætextu exemplationis, seu extractionis copie, cuius voluminis immensi folia sēpē decem millia excedunt, & necessitatem imponunt sub alio prætextu; aiunt enim expedite, vt officialis se defendat ab omnibus impietis querelis, seu notificationibus, & in cutijs contentis in asserta schedula, vel sub alio latente veneno, vt si officialis sit fortè pauper, aut forensis, tanquam desperatus à syndicatu fugiat, honorem, rem, vitamque simul in discrimine ponat, & excludatur ab alijs officijs, quod nullo modo tolerandum est pluribus ex causis.
119. † Primo, quia de iure communi acta Syndicatus debent à Notariis Syndicatorum gratis scribi, & edi sine expensa, vt not. in Authent. nisi breviores, §. necessitatem, & tenet Amad. de syndic. numer. 219. Verum quia omnis labor optat præmium, vt inquit Spec. in tit. de salar. Notar. notatur in l. si pater, ff. de dolo, p. hoc debet satisfieri ab eis, qui Syndicatores mittunt, vt fit in Dominio Reipubl. Genuæ, vel à Communitate, aut ab illis, ad quorum instantiam Syndicatores accedunt, nihilominus ad tollendas dubitationes, & præcidendam occasionem angariatum, & extorsionum, atque tot vexationum expensarum, quas officiales patiuntur sub praetextu cuiusdam
120. stylis, seu abusus; † cautela est, vt constituta rationabile, & condignum salarium Syndicato cum suo Actuario, ne sub incerto vagetur, neve quis indebet damnum patiatur (nil forte salarium perciperet illius temporis quod præstat Iudici ordinario) vt in Regno vbi successor solet syndicare præcessorem suum, quia satis est, & hoc modo cessabunt omnes suspiciones, &
121. amaritudines; † Quia cessante causa cessat effectus, cap. cum cessante, de appellat. Hinc querelantium audacia reprimetur, & Iudicium indemnitiati consultum erit, & Syndicatorum labores in damno non erunt, ad quæ facit Put. de syndic. in ver. salarium, cap. 4. num. 2. Hanc rem quam periculosam esse bene cognovit Senat. Excel. Mediol. in suis ordinationibus, & Decretis, vna de anno 1567. die 4. Decembris, & altera de anno 1573. die 4. Nouembris.
122. † Secundo, ad officium D. Syndicatoris spe ciat volueret, & reuelare processus, scripturas, libros, filiias, & omnia acta criminalia facta coram Prætore, quem syndicat, & tenet prius experimentum facere iustitiae, & super quibus syndicare debeat, vt decernere valeat, an Prætor iniustitiam fecerit dolose in committendo, vel omittendo, Aug. Dulcer. de syndic. num. 3. & prout vbiique practicatur, & si quid dolosè, vel perperam factum reperitur, grauamen in specie, semoueat, & Iudici det, vt se defendat, vt not. com. Glos. in l. si arbiter, ff. de probatio. Bal. consil. 465. vol. 4. Similiter quando pars querelat Iudicem in aliquo processu, vt infra mox dicam, teretur specificè narrare, & ostendere in qua parte, & loco dicti processus sentit se grauatum, & non edere totam machinam processus superflue, alioquin succumbere dicitur DD. in Rubr. & in l. C. de eden. quia probatio genericæ, vt dixi, non probat, vt in pract. de test. part. 5. fol. 291. cir. med. vide suprà num. 107. & infra num. 123. Ad quid profectò tantam scripturarum exhibere

- cateruam, nisi evidenter, ut syndicandus tantis vexetur impensis superfluis. Nam quod potest fieri per pauciora, & quem bene, non debet fieri per plura. l. ampliorē. §. in refutatorij, C. de prob.
- 123 † Tertiō, Syndicator recipiens notulam querelarum, quarum iustificationes constare ex actis querelantes afferunt, si expresse non dicitur quibus in locis iustificantur, & in individuo ostendat vbi grauamen consistit, hæc probatio genericā dicitur, qua non est admittenda per dict. glos. com. receptam in l. si arbiter, ff. de probatio. & Bald. d. consil. 465. vol. 4. Sed si specificè loca indicentur, Syndicator videre tenetur, an opposita inibi iustificantur, & si ita esse competerit, tunc potest monere Iudicem ad se defendendum, cum oblatione copiæ earum tantum, quæ contra illum in actis existunt. Cæterū si opposita ex deductis actibus minime iustificantur, tunc sub aliquo prætextu non debet cogere Iudicem, ut copiam accipiat, quando defensione opus non est, ut si ex inspectione actorum constet denon iniustitia, c. quoniam contra, de pro-
- 124 bar. Rondinel. de synd. nu. 134. † quia acta rem notoriā faciunt, not. Innoc. in c. ex insinuatione, de appell. Et ideo si penes acta quis sit vti falsarius inscriptus, vel declaratus, habetur perpetuò tanquam notoriū falsarius, & infamis; & in notorijs ordo est ordinem non seruare, Boss. in tit. quib. mod. proc. in crim. notor. num. 1. ad quid vexare Iudicem tot expensis, vbi non expedit? facit Bursat. consil. 216. nu. 229. vbi viginti duō signa innocentia ostendit omnino videnda.
- 125 † Quartō, copia est danda petenti, l. 4. §. hoc autem iudicium, ff. de damn. infect. nequaquam inuitu, l. si. C. vnde leg. cum simil. est etiam danda tertio petenti pro suo interesse, de quo prius docere debet, & conceditur post publicationem processus, & non ante, per iura quæ alleg. Maran. de ord. iudic. in 6. part. & in verb. actorum copia, nu. 61. & etiam dari potest omnibus alijs postquam processus est repositus in Archivio publico, vel in loco, vbi actus publicè conseruantur, Ang. in Auth. de defens. Ciuit. §. præcepta, & Gail. in suis obseruat. lib. 1. obler. 106. nu. 3. Bart. originaliter, in l. editiones, nu. 3. ff. de edē Capic. decil. 127. nu. 7. Franc. decil. 1182. nu. 16. p. 1. nouissime Carta. decil. Rot. Gen. 125. imò denegas illa tenetur ad interesse petenti, Bertazol. cōf. 130. & ibi add. in crim. lib. 1. Sed cogitur dari median te debita mercede, & non aliter, l. argētarius, vbi Dd. ff. de eden. & in l. Prætor, eo. & debet etiam præcedere iussus Iudicis, & dari toties quoties pertinet, l. 2. C. ac eden. quamvis stetur cōsuetudini, Paul. Castr. in l. velut, §. hæc vox, C. eo. & vide Clar. §. q. 45. vers. sed quid si reus, & q. 49. & ibi add. vbi multa singularia in practica habes. Et quando est necessaria pro defensionibus faciendas, & nō aliter, & quia datur, ut illi proficit cui datur, si illam recipere nolit, non est cogendus, quia beneficio huic renunciare potest, l. penult. C. de Episc. & Cler. l. penult. C. de pact. l. non potest, ad leg. Falc. Blanc. in sua pract. in verb. datis defensionibus, nu. 101. quamvis in criminalibus renunciari non possit defensionibus, Bossi. in tit. de oppo. cōtra test. nu. 8. & 9. quia in proposito nostro nil facit, quād opus non est, ultra quod si Iudex scit in actis, & processibus coram eo factis, nil turpe, nil vice perperam, aut dolosē factum extitisse, ad quid persuadere ei, ut copiam processus acci-
- 126 piat ad se defendendum? frustratorij † est enim prouidere vbi non expedit, l. si plures, de test. tutel. & Iu. lex qui non est ignorans, qui habet aures, & oculos, prævidendo calumnias futuras ex voiceratione presenti, dum iubet, & sua auctoritas vigeret, potest iubere Actuaris passum, ut copiam actorum quorundam ei dent, ut tempore Syndicatus iuuari possit, & prouidebit ne tempore syndicatus aliquid falsi subdole immisum, & absconditum sit à falsis persecutoribus; At si talis falsitas inueniatur, circa eam duntaxat experiri deberet.
- 127 † Ad notificatores, & querelatores spectat edere copiam originalium, quam exhibere tenentur, si est fundamentum suæ intentionis in eis, ad trad. per Dd. in l. 1. & in l. qui accusat. C. de eden. præc. mille. fol. 28. ver. cir. nu. 6. Peregr. de iur. fisc. lib. 7. tit. 3. Vant. de nullit. à quo, & quib. mod. in fin. vers. nec sufficit, car. 65. secus si officialis esset tanquā contumax condemnatus (quāuis contra eum nulla extarent indicia) quoniam si ad purgandam contumaciam admitteretur, teneretur se defendere, ut inquit Clar. q. 44. versic. quero quādo, etiam de hac re vide Farinac. c. 11. nu. 100. & Bajar. ad Clar. q. 44. nu. 13. cum mult. seqq. & nu. 33. vbi tractatur restituō bannito ad nouas defensiones, si solum ex contumacia fuerit virtute statui, condemnatus (non quia extarent indicia apta ad condemnandum) in teneatur, & possit adhuc se defendere? & concluditur quād sic: * & an accusator, vel fiscus possint nouas probationes facere ad probandum delictum, esto quod ante non existerit probatum. vide in pract. de test. 4. part. num. 184. vbi non probatum probabo, Cano. in cap. fin. de probat. & in 5. part. de test. nu. 218. vbi concluditur quād non, sed duntaxat admittitur fiscus, seu accusator ad reprobandum probationes, quas ad defensam admissus fecit, iuxta distinctionem Bartoli, in l. 1. §. nuntiatio, ad fin. ff. de oper. nou. nunc. & ita reconciliari videntur iura, per quæ dicendum videbatur, quād beneficium restitutionis rei vtq; communie esse debet actori, l. petend. C. de temp. in integ. rest. & per ea quæ scribit Bal. in l. per hanc, C. de temp. appellan. Et est verum quād si reus fuisset contumax, & antequam positus esset in banno comparuisset, sibi necesse haud fuisset suam probare intentionem, sed benē accusatori, vel fisco onus probati incumbet, quād reus deliquisset, l. qui accusat, vbi Curt. sen. Dec. & alij com. & in l. 2. nu. 41. vbi de cōmu. test. C. de eden. Rol. à Val. conf. 96. nu. 3. lib. 3. refert & sequitur Cartar. de execu. ient. capt. ban. c. 1. nu. 136. & 137. nouissime post hanc editionem tradit D. Petrus Caball. in suo Cas. Cri. 110. sub nu. 35. vbi dicit esse notandum, quia non inuenit ab alio tactum, sed cum usque de anno. 1604. ijs tractatus editus erat, & illum præ manibus habebat, quia ei donauit, & ipse suum editum postea anno. 1606. retribuit mihi, si multis implicitus negotijs non fuisset, potuisset videre penes me tactum hunc casum fuisse.
- 128 † At malefaciunt Syndicatores, & sui Auctarij, si cogant officialem in syndicatu inuitum copiam recipere illarum scripturarum, quas habere non expedit, d. l. si plures, de test. tutel. l. inuito, & l. quod cuique præstat, inuito non tribuitur, vbi Dd. de reg. iur. Imò nemo inuito cogitur se defendere, l. pen. C. de Episc. & Cler. l. non videtur, de reg. iur. l. de atate, §. q. tacuit, ff. de interrog. act. fat est q̄ statuatur terminus ad se defendendum,